30/06/2023, 11:35 SEI/GOVERNADORIA - 49150645 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=49615210&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21385&infra_hash=8d5bb99a1f… 1/3

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

Resolução CDE/FCO nº 022/2023, de 29 de junho de 2023.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM DAS

DAS CARTAS-CONSULTAS RURAIS.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das atribuições legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II e III, torna público que:
Considerando os ajustes realizados a Programação Anual de 2023 do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste (FCO);
Considerando a necessidade de alinhamento dos objetivos do FCO as necessidades dinâmicas da econômica;
Considerando solicitação de ad referendum das cartas-consultas em decorrência dos projetos estarem em fase final de análise no agente financeiro;
Considerando, ainda, a necessidade do correto enquadramento quanto a natureza da operação junto ao Fundo e em conformidade com a Programação do FCO 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum as cartas-consultas dos proponentes abaixo:

Nº Nome Município Programa Atividade Itens a Financiar Valor Total (R$) Valor Aprovado
(R$)

Empregos
Gerados
Diretos

Agente
Financeiro

PORTE PEQUENO

1 ANTÔNIA CLEUSA
RESENDE OLIVEIRA MINEIROS RURAL BOVINOCULTURA E

AVICULTURA
AQUISIÇÃO DE 01 USINA SOLAR

FOTOVOLTAICA 683.130,67 683.130,67 0 BB

2 CLEYTON JOSE DOS
SANTOS CRIXAS RURAL BOVINOCULTURA

CONSTRUÇÃO DE 5KM DE CERCAS DE
ARAME LISO, CONSTRUÇÃO DE 01 CURRAL

DE MADEIRA E 01 BARRACÃO ABERTO,
AQUISIÇÃO DE 200 MATRIZES BOVINAS

NELORE

1.230.000,00 1.230.000,00 0 BB

3 JOAQUIM CUSTODIO
DOS ANJOS PORANGATU RURAL BOVINOCULTURA AQUISIÇÃO E 250 MATRIZES BOVINAS

NELORE 1.000.000,00 1.000.000,00 01 BB

4 JOEL MARTINHO DE
OLIVEIRA FILHO NOVA AMERICA RURAL BOVINOCULTURA

CONSTRUÇÃO DE 5KM DE CERCAS DE
ARAME LISO, RECUPERAÇÃO DE 36 HA EM

PASTAGENS DEGRADADAS E AQUISIÇÃO DE
130 MATRIZES BOVINAS NELORE

797.475,89 797.475,89 01 BB

5 KATIA VILELA REZENDE
MONTEIRO DOVERLANDIA RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 01 PLANTADEIRA JOHN

DEERE 2115 700.000,00 700.000,00 01 BB

6 KIRKY DOUGLAS MUNIZ
QUEIROZ ITAUÇU RURAL AGRICULTURA E

BOVINOCULTURA
AQUISIÇÃO DE 200 MATRIZES BOVINAS

NELORE 1.000.000,00 1.000.000,00 02 BB

7 LIVIA GARCIA CARDOSO
VICARI GOIATUBA RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 01 PULVERIZADOR

AUTOPROPELIDO 1.664.000,00 1.664.000,00 01 BB

30/06/2023, 11:35 SEI/GOVERNADORIA - 49150645 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=49615210&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21385&infra_hash=8d5bb99a1f… 2/3

8 MARCOS ATHAIDE DE
LACERDA CRIXAS RURAL BOVINOCULTURA

CONSTRUÇÃO DE 6KM DE CERCAS DE
ARAME LISO, 01 CASA DE ADMINISTRADOR

(80m²) EM ALVENARIA, CASA SEDE (90 m²) EM
ALVENARIA E AQUISIÇÃO DE 364 MATRIZES

BOVINAS NELORE

2.045.900,00 1.943.605,00 0 BB

9 VINÍCIUS DE SOUZA
ARAÚJO ITAPIRAPUA RURAL BOVINOCULTURA AQUISIÇÃO DE 222 MATRIZES BOVINAS

NELORE 999.000,00 999.000,00 01 BB

9 TOTAL PEQUENO 10.119.506,56 10.017.211,56 7

PORTE PEQUENO-MÉDIO

1 ADELINO MACHADO
VILELA CAIAPONIA RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE UM TRATOR AGRÍCOLA DA

MARCA CASE 290CV 1.605.000,00 1.440.000,00 01 BB

2 AGNALDO RIBEIRO DE
SOUSA RUBIATABA RURAL BOVINOCULTURA

CONSTRUÇÃO DE 01 CURRAL MADEIRAS, 36
COCHOS COBERTOS E 15KM DE CERCAS EM
ARAME LISO; AQUISIÇÃO DE 375 MATRIZES

BOVINAS NELORE
2.017.950,00 1.917.052,50 0 BB

3 ALEX SILVA OLIVEIRA JATAI RURAL AGRICULTURA
AQUISIÇÃO DE 01 TRATOR JOHN DEERE
MOD.7230J E 01 TRATOR JOHN DEERE

MOD.5090E
1.589.000,00 1.430.100,00 0 BB

4 ALEXANDRE PIMENTA
AGELUNE SAO SIMAO RURAL BOVINOCULTURA

CONSTRUÇÃO DE 10KM DE CERCA DE
ARAME LISO, CONSTRUÇÃO DE 01

BARRACÃO COM 700M² E AQUISIÇÃO DE 375
MATRIZES BOVINAS NELORE

2.210.000,00 1.989.000,00 03 BB

5 DANIEL ALVES VIEIRA RIO VERDE RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 01 PLANTADEIRA E 01
TRATOR JOHN DEERE 5.250.000,00 3.000.000,00 01 BB

6 EDMAR QUIRINO DA
SILVA QUIRINOPOLIS RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 01 PLANTADEIRA DB50 31R

JOHN DEERE 1.839.000,00 1.655.100,00 01 BB

7 ELAINE THEREZINHA
VOLPATTO JATAI RURAL AGRICULTURA

AQUISIÇÃO E 01 CAMINHÃO VOLVO, 01
EQUIP. GR 25 COM TRAVA E TOMADA, 01
CONTAINER AGRÍCOLA, 01 PLATAFORMA

AGRÍCOLA E 01 CHASSI DE 6.5
876.000,00 788.400,00 03 BB

8 JOSIMAR MOREIRA
ALVES CAMPOS VERDES RURAL BOVINOCULTURA

REFORMA DE 50 HECTARES DE PASTAGEM,
CONSTRUÇÃO DE DE 18KM DE CERCAS DE
ARAME LISO, AQUISIÇÃO DE 250 MATRIZES

BOVINAS NELORE E 7 REPRODUTORES
NELORE

1.872.077,90 1.778.474,10 01 BB

9 LENIO LARA DE
CARVALHO SERRANOPOLIS RURAL AGRICULTURA E

BOVINOCULTURA
AQUISIÇÃO DE 02 TRATORES NOVOS DA

MARCA CASE 2.260.000,00 2.034.000,00 01 SICOOB

10 RAFAEL GONZAGA DE
LIMA JATAI RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) TRATORES 5080E,

ANO DE FABRICAÇÃO 2023 2.500.000,00 2.000.000,00 08 BB

11 REINALDO CAETANO DA
SILVA RIO VERDE RURAL BOVINOCULTURA AQUISIÇÃO DE 01 COLHEITADEIRA 2.710.000,00 2.439.000,00 01 BB

12 VERA LUCIA PERNA
GAZARINI JATAI RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 01 TRATOR JOHN DEERE 3.407.755,00 2.999.000,00 02 BB

12 TOTAL PEQUENO-MÉDIO 28.136.782,90 23.470.126,60 22

PORTE MÉDIO

1 JOÃO RICIOLI NETO GOIATUBA RURAL AGRICULTURA E
BOVINOCULTURA

PROMOVER REFORMA DE CANA DE AÇÚCAR
EM 300HA 4.285.719,00 3.000.000,00 01 BB

2 JULIO CESAR DO VALLE
VIEIRA MACHADO JATAI RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 01 COLHEITADEIRA E GRÃOS

E 01 PLATAFORMA DE CORTE 1.543.500,00 1.080.450,00 01 BB

30/06/2023, 11:35 SEI/GOVERNADORIA - 49150645 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=49615210&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21385&infra_hash=8d5bb99a1f… 3/3

3 MARCUS DANIEL
TITTOTO GOIATUBA RURAL AGRICULTURA CORREÇÃO E FERTILIZAÇÃO DE UMA ÁREA

DE 260HA 4.282.323,50 2.997.626,45 05 BB

4 MARISTELA ROSA VALIM
DE NORONHA MONTIVIDIU RURAL AGRICULTURA E

BOVINOCULTURA
AQUISIÇÃO DE 01 SEMEADORA DE

SEMENTES STARA 1.415.000,00 990.500,00 01 BB

5 MILTON JOSÉ DE
MARCHI MATRINCHA RURAL AGRICULTURA E

BOVINOCULTURA AQUISIÇAÕ DE 01 TRATOR AGRÍCOLA 2.728.084,00 1.909.658,00 02 BB

5 TOTAL MÉDIO 14.254.626,50 9.978.234,45 10

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a partir da sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado da Retomada

Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado
Decreto s/n° – Diário Oficial nº 23.363, de 12/08/2020 – Suplemento

Lei nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO, CÂMARA DELIBERATIVA DO FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO-OESTE, Goiânia-GO, aos
29 dias do mês de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA, Secretário (a) de Estado, em 30/06/2023, às 11:34, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 49150645 e o código CRC
4F08E1A4.

 GERÊNCIA DE APOIO AO FOMENTO
RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 4º ANDAR

Referência: Processo nº 202319222001087 SEI 49150645

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=49150645&crc=4F08E1A4